Quam incallide in primum hujus fabule actum ingressus fuit Gabriel Henao; quam vanis, ac mendacibus Instrumentis jactatum illud Thomæ Turci in Comitibus Valentinis fatale verbum confirmare tentarit, ostendi jam pridem in Aditis ad Historiam (1) producto Tholosani Theſium Defensoris authentico Instrumento, Notarii publici, ac Testium fide recognito, coram Duceſſe Tholosanæ Vicario Generali, Sede vacante, anno 1674. qui quidem, tactis Sacrosanctis Evangelis, rem longe secus accidisse, contestatur; ac ne de phycis prædeterminationibus illic actum, sed de phycis verum presentia in æternitate; ad quam nusquam confugisse Doctorem Anglicum, contendebat Præpositus Generalis, ut certam Dei de futuris contingentibus noticiam demonstraret. Unde & eventum facile suspicor, ut astantium nonnulli, ut mentis evagatione, aut forte, ut contentiosis disputationibus ferme evenit, excito rumore, que res ageretur, minus audierint; atque ex ipsa vocum affinitate nato æquivoco, Præpositi Generalis interpellationem de phycis presentia factam, de phycis prædeterminatione perperam intellexerint: quod illi, post annum inde decimum quintum Ludovici de Tapia precibus inclinati, publico scripto testati sunt.

Tholosani Theſium Defensoris Testificationi robur addit Epistola Ambrosii Capello, Episcopi Antverpiensis, qui præfens Valentine disputationi interfuerat. Is enim a Viro Clarissimo Josepho De la Verdure, in Academia Duacena Regio Professore, interpellatus, an ea veritatem haberent, quæ nuperus Gabrielis Henao exscriptor, atque succentor, Henricus De Gorf, ejusdem Academiæ Doctor, de Reverendissimo P. Thoma Turco retulisset, edito Opusculo, (2.) sequens illi responsum dedit, quo vulgata fabella falsi convincitur.

„ Admodum Reverende, & eximie Domine.

„ Tradidit mihi Socius Provincialis Fratrum Prædicatorum Litteras ad me vestras. Inquiri in his sua a me Dominatio, tanquam ab eo, qui in qualitate socii, & Provincialis Terræ Sanctæ, dum adhuc essem in inferioribus constitutus, Reverendissimo Patri Generali Turco ubique, & in omnibus actibus adfui; an aliquid subfistat veritatis in eo, quod quidam apud vos Theologiae Doctores affirmat, in Opusculo a se composito, eundem Reverendissimum Patrem Generalem, in disputationibus Capituli generalis, Valentia anno 1647. celebratis, assumpsisse argumentum Excellentissimi Domini Ludovici Crespi de Borja, Episcopi Placentini, in quo actum fuisset contra prædeterminationem phycam; & promissione Præfidenti Magisterium, si posset ostendere locum S. Thomæ,

ma, in quo phycam prædeterminationem defenderet. (1.) Cum æquum sit, ut in hac parte locum demus veritati, & declarem, quid nobis compertum sit, ne Ordo, ex quo ad Episcopatum assumptus fui, injuste in suis doctrinis tradatur: sciat eximia Dominatio vestra, nullum in primis Episcopum Placentinum, D. Ludovicum Crespi de Borja, interfuisse disputationibus præfati Capituli Valentini; sed interfuisse ipsius fratrem, tunc temporis Ordinis FF. Prædicatorum Religiosum, & Priorem Valentinum, deinde ad Episcopatum assumptum; neque etiam ullum ab eo argumentum fuisse propositum, ut attestor testis ocularis. Sciat insuper, in iisdem disputationibus Reverendissimæ Patrem Generalem nec mentionem fecisse rei, seu promissionis allegatæ, neque vel nutu aliqua insinuasse verba, a quodam Philalethe (2.) Thomistis objecta, quasi Reverendissimus Turcus, in iisdem disputationibus dixerit: *Fateor, prædeterminationes phycas esse plurimum Thomistarum doctrinam, sed a S. Thoma longe aberrantium, quibus si mihi ostenderit, S. Thomam alicubi favere, promitto tibi Magistrum*. Hæc enim verba, intellecta scilicet de prædeterminatione phycam, non a veritate tantum facti, (ut paratus sum deponere, qui non in illis tantum disputationibus, sed ubique loquor cum Rev. Patre Turco semper adfui) sed & aberrant ab eisdem Reverendissimi sensu, qui phycam prædeterminationis fuit acerrimus semper assertor, & propugnator. Quod vel ex eo solum irrefragabiliter liquet, quod, ubi legebat libellum eximii D. Sylvii De motione primi motoris, in quo prædeterminationi Thomistica acerrime defenditur, & propugnatur, non contentus libellum vidisse, nisi & Auctorem videret, & cognosceret, me socio, & comite, ipse Generalis integri Ordinis, & vir summæ auctoritatis, Duaci præfatum Sylvium in suo Collegio viderit, eidem, me præfente, gratulatus, applaudens, immo & gratias agens de illo suo Opusculo, tanquam genuino sectu discipuli S. Thomæ; in materia prædeterminationis Thomistica. Quod cum verum sit, nullus mihi persuaserit, Reverendissimum Generalem Turcum protulisse aliquando Valentia, vel alibi, verba prædicta, quæ ex directo opponuntur non solum factis nunc relato, sed innumeris aliis argumentis, quibus mihi constat de mente Reverendissimi Turci: de cuius, pro præfata prædeterminatione phycam, seu Thomistica, zelo, & ardore, hoc ausim affirmare, quod, si quem reperisset eidem, contra communem Thomistarum sensum, contradicentem, absolvisset eum ab omni non solum gradu, sed & a docendi munere, uti, me præfente, & oppugnante, absolvit alterum, licet in alia materia, Theologicarum disputationum Præfidentem. Hæc sunt, quæ ad Litteras eximie Dominationis vestra, veritatis intuitu, respondenda putavi: de cætero manens eximie Dominationis vestrae devotus in Christo servus.

„ AMBROSIVS, EPISCOPUS ANTVERPIENSIS.

Hujus vero Epistolæ summam in publicum Instrumentum retulit Illustrissimus Præsul, quo publicam polteris fidem faceret.

F. Marius Ambrosius Capello, Dei, & Apostolicæ Sedis gratia, Episcopus Antverpiensis, Omnibus hæc visuris salutem. Ad requisitionem, ac supplicem instantiam F. Francisci Janssens Elinga, S. Serry Tom. II.

(2.) Ita plane fertur in Instrumento, a Gabriele Henao relato. (2.) Et illud Gabrielis Henao asertitium nomen.

Theologie Licentiati, ac studii nostri generalis FF. sacri Ordinis Prædicatorum Regentis primarii, denuo notum facimus, ac attestamus, nos anno 1647. in qualitate Provincialis Terræ Sanctæ, ac primarii Assistentis Reverendissimi Patris Generalis, F. Thomæ Turci, interfuisse Capitulo generali, Valentia celebrato: nequaquam vero eundem Patrem Generalem in disputationibus in eodem Capitulo habitis, protulisse verba, a quodam Philalethe Thomistis objecta, vel aliqua illis similia, videlicet: *Fateor, prædeterminationes phycas esse doctrinam plurimum Thomistarum, sed a S. Thoma longe aberrantium; quibus, si mihi ostenderit, S. Thomam alicubi favere, promitto tibi Magistrum*. Hæc enim verba, & similia, non a veritate tantum facti, sed etiam aberrant ab eisdem Reverendissimi sensu, qui prædeterminationis phycæ tam acer fuit defensor, & propugnator, ut ausim affirmare, quod, si quem reperisset, eidem, contra communem Thomistarum sensum, contradicentem, absolvisset eum ab omni non solum gradu, sed & docendi munere, uti, me præfente, & oppugnante, absolvit alterum, licet in alia materia, Theologie Professore, ac Præfidentem. In fidem, ac robur, hæc manu nostra subscriptimus, ac sigillo nostro. eas muniri curavimus. Datum Antverpiæ die 27. Novembris 1674. F. AMBROSIVS CAPELLO, EPISCOPUS ANTVERPIENSIS, ex Ordine Prædicatorum assumptus.

Suffragantur & alii oculati testes, qui Comitibus Valentinis, & Tholosani Professoris disputationibus interfuerant: Vincentius Baronius Epistola ad R. P. Martinum Harnay, in Lovanienſi Academia S. Theologie Professore, data, die 15. Septembris 1673., & Præpositus Conobii Valentini, una cum duobus S. Theologie Magistris, Epistola in Commune data, die 20. Februarii 1674. ubi adversus Testes, a Gabriele Henao productos, falsi crimen intendunt. Has videlicet apud Franciscum Janssens Elinga, Opusculo, cui titulus, *Veritas manifestata* &c. Antverpiæ typis edito, anno 1675.

Hæc tu domestica testimonia dices, cum externis, a Gabriele in contrarium adductis, minime conferenda. Sit ita forte, si hoc unum simpliciter spectare lubet: At si, quæ laudantur a tuis, externa testimonia, aperta deceptionis, ac falsitatis indicia præferant, quidni domesticos testes externis anteponamus? Ita porro res habet. In primis eum, qui fabricato per Ludovicum Fapiensem Instrumento subscribere anno 1662. etiam matura tunc ætate essent, & Academiæ titulus aucti; annos tamen duntaxat 24. (si primum exceperit) nati erant, quo tempore disputationes haberentur; nec si idcirco tunc erant, qui res, in questionem adductas, plene perciperent. Ut sciam, quiddecim annorum spatio, facti memoriam de facili consensisse in iis maxime viris, quorum nihil intererat, meminisse. 2. Male in Prædicatorum Ordinem animati referuntur, Litteris ad P. Franciscum Elinga Valentia datis, quarum ille mentionem habet pag. 22. Opusculi, paulo ante laudati: *Testes* (Epistolæ verba erant) *sunt cognite, & magnæ oppositionis malignæ, contra Dominicanam Religionem, Valentia*. 3. Falsi aperte convincitur, quod in subscripto ab ipsis Instrumento recitatur. *Capitulam generale anno 1647. Mense Maio, in Civitate Valentia habitum esse*. Siquidem Comitia nostra generalia non nisi in pervigilio Pentecostes auspiciari solemus, quod anno illo in diem octavam Junii incidisse, certo liquet. 4. Peraque falsum est, quod adjicitur: *Argumentum propositum*

(1) Vide nunc lib. 4. Hist. cap. 26. (2) Extat apud Joannem a S. Dominico in *Compendiaria Theologia moralis* explicatione. pag. 210.

tum fuisse per excellentissimum D. Ludovicum Crespi de Barja, Episcopum Placentinum; qui ne disputationi quidem interfuit. 5. Inconspicua loquendi formula Præposito Generali affingitur: *Creabo te Magistrum in tua Religione*: quasi aliam ille Religionem professus esset. 6. Quod præ cæteris animadversione dignum est, fluxamque, ac lubricam conductitorum fœderum fidem invide probat; certis plane documentis evincitur, Thomam Turcum physicas prædeterminationes, uti certam D. Thomæ sententiam, tradidisse; nec eum idcirco fuisse, qui, quod illi ab æmulis verbum affingitur, proferre poterit.

Extat enim vero Cremonæ in communi FF. Prædicatorum Bibliotheca Manuscripti Codex (1) foliorum 833. quo Reverendissimi Patris Thomæ Turci prælectiones Theologicae continentur, manu ejusdem exaratae. A folio porro 392. ad 426. prolixè hujus argumenti tractatio legitur, ex qua pauca hæc delibare, sat erit ad eruditissimi Viri sententiam de physicis prædeterminationibus internoscendam.

PRIMA CONCLUSIO: Deus non prædeterminat voluntatem hominis ad malum formaliter &c.

SECUNDA CONCLUSIO: Deus prædeterminat voluntatem hominis ad substantiam actus peccati; ita quod sine tali prævio, & prædeterminante auxilio efficiat, voluntas non possit exire in talem actum. Ad hæc veritate sola auctoritas Ecclesiæ, cujus censure submissi istam doctrinam, & committo me, poterit me remanere. &c.

TERTIA CONCLUSIO: Deus auxilio efficaci præveniente prædeterminat nostram voluntatem ad actus liberos bonis ordinis naturalis, quantum ad rationem particularem suorum objectorum. Hæc conclusio videtur mihi expressè in multis locis Sacrae Scripturae. . . . In corroborationem hujus poterant adduci omnia loca D. Thomæ, quæ attinimus quæst. 79. art. 1. ad. 2. Conclus. 1. Quibus consonat alius locus D. Thomæ hic quæst. 109. art. 1. Ubi ait, quod Deus prius natura movet, & applicat voluntatem liberam ad suam operationem, quam ipse operetur. Idem probat clarissime quæst. 22. De veritate, art. 8. in corpore. &c.

Quam tenacem physicarum prædeterminationum assertorem fuisse illum, necesse est, qui, quod in eo doctrinæ capite præ cæteris videtur incommodum, (Deum scilicet ad actus prævi substantiam prædeterminare hominis voluntatem) adeo firmiter propugnabat, ut ab eo sola se Ecclesiæ auctoritate dimoveri posse, profiteretur? Quisve putet, illum de profereudo vel uno D. Thomæ loco, quo physicas prædeterminationes docuisset, Tholosanum Thesium Defensorem interpellasse, qui tam multa in suis prælectionibus indicaverat?

Cæterum, ne quis putet, Thomam Turcum ita quidem, dum Theologiae Professore ageret, sensit prædem, at alios tandem sensus, secutus inde temporibus, induisse; alterum ejusdem propugnati ab eo dogmatis argumentum dabo, quo, quid ille postremo ipso vitæ anno senserit, palam fiet.

Prostant in omnium oculis Alexandri Sebille, Lovaniensis apud Prædicatores Professoris Theologi, Conclusiones de Libero Arbitrio, a domesticis Belgii Præpositis, malevolorum arte circumventis, defendi vetitis anno 1649., tum subinde, post factum illarum exame, a Præposito Generali Thoma Turco, ad quem provocaverat Alexander, propugnari jussæ eodem anno; ac tandem peculiari Innocentii X. indulto in lucem editæ initio libri, cui titulus est: *Dei Augustini, &*

SS. Patrum de Libero Arbitrio interpret Thomæsticus. Extat ibidem typis edita Thomæ Turci brevis Epistola, Thesium Auctori inscripta, qua, misso in irritum Belgiarum Præpositorum interdicto, easdem publice defendi, jussit. Hujus hæc verba sunt: *Reverende Pater Regens, graviter sensi, quod Thebes vestre de Libero Arbitrio Lovanii fuerint prohibite, Eas accurate perlegi, & cum nihil in eis repererim reprehensione dignum, quin potius invenerim, esse in omnibus et per omnia conformes doctrinæ S. Thomæ; hinc mando districte Provinciali vestre Provincie, ut easdem faciat publice defendi in eodem loco, quo fuerunt prohibite. &c.* Fuit porro annus 1649., quo isthæc scriberet Thomas Turcus, mortalis ipsius contubernii plane ultimus. (2) Quid ergo, si physica prædeterminationes iis Thesibus, quas in omnibus, ac per omnia Divo Thomæ consonas censuit, inferantur? An non, quæso, consequens erit, Thomam Turcum physicas prædeterminationes, uti D. Thomæ consentaneas, ad extremum usque vitæ cardinem tenuisse? Inferuntur autem, & quidem omnium detestissime.

Conclusio 4. Requiritur ad libertatem actus, quod sit a voluntate, cum potestate ad oppositum; id est, quod taliter illum, eliciat, ut possit non elicere, vel taliter imperare, ut possit non imperare. Sed quali potestate? Sufficit ne remota, pro instanti operationis, que possit reddi proxima pro alio instanti per intellectus fabricatoris operam? Minime. Sufficit ne remota pro instanti efficacis prædeterminationis, que possit reddi proxima, prædeterminatione excussa, non ea remota? Minime. Debet ergo esse proxima, & pro eodem instanti quo est libera operatio, & pro eodem instanti, quo perseverat prædeterminatio &c.

Conclusio 5. Auxilium gratiæ sufficientis talis est conditionis, ut sine illo voluntas non possit proxime operari, & cum illo possit; licet cum illo solo nunquam de facto sit operatura. Quid ergo ad de facto operandum ulterius requiritur? Sane prædeterminatio efficax, que sit vel entitatis naturalis pro operatione libera naturali, vel entitatis supernaturalis pro operatione libera supernaturali.

Conclusio 15. Qui affirmat, hominis liberum arbitrium, per prædeterminationem gratiæ efficacis in unam partem motum, in alteram, retenta eadem prædeterminatione, se reflectere non posse, potentia vere expedita, & proxima ex parte actus primi, non salvat definitionem Concilii Tridentini sess. 6. cap. 5. &c.

Sic ille pro humanæ voluntatis arbitrio litat, positis principiis gratiæ prædeterminantis: cum eam ex adverso sublatam, velint Scholæ Thomisticae desertores, ne humanæ voluntatis arbitrium pessum eat.

Jam quid alteram decantatæ de Thoma Turco fabellæ partem distinctius eventilem: datas scilicet Jesuitæ Bagotius dexteris, dum de physicis prædeterminationibus adversus unum e nostris Parisiis disputaret? Utrumque enim commentum productis hæcenus documentis eversum est. Quamquam nec quæstis eminus instrumentis est opus, ut & te in hoc secundo producendo figerent, & quem fidenter excubis, Henricum De Cerf, turpius cæteris omnibus hallucinatos, evincam. Ita quippe Vir ille tuus eximius, & consummata eruditionis Doctor Theologus, & Cancellarius Universitatis Duacensis, post recitatam ex Galtrucio Jesuita habitæ Parisiis disputationis fabulam, rem rotam Antecessoria, & Magistrali auctoritate confirmat, Opusculo De mente S. Thomæ circa physicas

ficas prædeterminationes, cap. 3. a te ipso transcripto: Hoc ipsum Litteris 10. Januarii anni 1664. ad R. P. Jacobum Platel Societatis Jesu, meum quondam in Theologia Professore, virum non minus sincerum, quam solide doctum, datis, & a me vixto, confirmavit ipsemet Bagotius, his verbis: anno 1664. post Pascha in magno Conventu PP. Dominicanorum, via Jacobæa, propugnata sunt, præsentè Reverendissimo P. Turco, Thebes Theologicae, ad quarum oppugnationem invitatus, prædeterminationes physicas impugnari hoc argumentis &c. Val mendaces incallidos, & male confute fabulæ venditores! Equi, quæso, fieri potuit, ut Thomas Turcus, quem die 1. Decembris anni 1649. evigilis ereptum, liquet, anno tamen 1664. Theologicis concertationibus Parisiis interfuerit? Quæve demum ratione effectum est, ut Litteris die 10. Januarii anni 1664. ad Platelium datis, ea ipsa Bagotius scripserit, quæ, non nisi post ejusdem anni festâ Paschali, gesta finguntur? Et has tamen, si Superis placet, Litteras vidit Doctor eximius, & consummata eruditionis Cancellarius! Ite nunc Viri Theologi, & talibus D. Thomæ mentis expositoribus fideite, quorum nec oculis fidere possumus.

CAPUT XII.

De Vallisoletanis Disputationibus, quibus privata Molina Causa communibus votis a Societate suscepta est anno 1594. adversus FF. Prædicatorum oppugnationes.

Nili novi, harum disputationum occasione, ingeri video, quod & Gernontio, sodali tuo, scilicet errorum Indiculo, nobis objectum, & a nobis in altera Gallicarum Defensionum parte confutatum ante non fuerit. Immo nonnulla nunc intacta relinquere deprehendo, quæ summa ille fidentia suggillabat; ut quod Molina causam communibus votis a Societate susceptam dixissem, jam tum ab anno 1594. 1594. Quare prestat, opere parcere, datamque jam pridem ad singula capita responsonem breviter indicare.

Traducuntur in primis a te Scholæ Thomisticae Professores, tanquam turbatorum omnium, quæ Moliniana Doctrina occasione excitata sunt, incensores, hæc perbella argutatione: Molina Thomistica aggressi sunt omnium primi; Jesuitæ solo defensionis titulo pro Molina certant: illi ergo, non isti, perturbatores habendi sunt.

Responsum Art. 33., utrumque ex æquo falsum esse. Falsum, inquam, quod principii loco ponitur; quandoquidem Augustinianam, & Anglicam Scholam Molina prior aggressus est, quarum capitalia dogmata, uti errores in fide, suggillavit; receptissimas, probatissimasque sententias, uti feras, crædeles, Divina bonitate indignas, explodit, quæ viros, eruditione, & auctoritate præcipuos, in desperationem adegerint, Pelagianæ sectæ vires addiderint, Lutheranis, & Calvinianis erroribus viam traverint. Nec soto, ut obtemperat, defensionis titulo literarum Socii, sed potius aggressori auxilio adfuerit, tuleruntque supplicias: eaque de causa factum, ut oblata adversus Molinam supremo Hispaniarum fidei Quæstorio, ac deinde Romano Pontifici, Instrumenta, Apologiam inscripserint Prædicatores Provinciae Hispaniensis. Falsum itidem, quod ex vana positione elicitur, confectarium, est quæ falsissima ponis, vera esse, concederentur; cum, ubi doctrinæ res agitur, nulla lege constitutum sit, Serry Tom. II.

ut ii excitorum inde turbinum auctores habeantur, qui primi in eam invehantur; sed qui (seu priores oppugnent, seu resistent oppugnantibus) erroris partes proterve tuentur. Has itaque partes quinam susceperint, inquirendum, ut in eos tota excitorum inde turbinum invidia transferatur.

2. Antonii de Padilla Disputationes Apologice pro Molina die 5. Maii habitæ dicuntur, & Cardinali Alberto Aultraco nuncupatæ, defendente Alphonso Romero, Theologiae Candidato.

Responsum Art. 32., tria hæc, tametsi leviora, peræque falsi convinci melioris notæ instrumentis: ut vel hinc pateat, quam parum tu ipse sis in his rebus instructus, qui nos minus instructos effutis: Has enim Thebes Hispaniarum Principi primogenito nuncupatas referunt Prædicatores Provinciae Hispaniensis in sua adversus Molinam Apologia, & Clarissimus Pegna in Narratione de initiis Controverſiæ de Auxiliis: Candidatum vero Theosof defensorem, Hieronymum Nunnes Socii tui vocitant in Scripto, Hispaniarum fidei Quæstorio sub idem tempus oblato, diemque quartam Maii Disputationis datam observant, una cum Clarissimo Pegna.